UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Integrální studium člověka – obecná antropologie

Východ proti Západu?
Reprezentace války v egodokumentech britských
a ruských účastníků krymské války 1853-1856

DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth

Vedoucí práce: PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.

2019

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 10. 2019

Petr Wohlmuth

PODĚKOVÁNÍ

Tato práce by nikdy nevznikla, nebýt více než čtyřleté podpory ze strany několika klíčových lidí. Především děkuji své ženě Janě Wohlmuth Markupové za dlouhá léta porozumění a podpory pro mé snahy.

Děkuji své vedoucí Lucii Storchové, která vedla již moji diplomovou práci na FHS UK na oboru Obecná antropologie, specializaci historická antropologie, za dlouhodobé pochopení a podporu pro historickou antropologii války a vojenství.

Děkuji Miroslavu Vaňkovi za jeho podporu pro mé odborné snahy, bez níž by v důsledku tato práce nespátřila světlo světa.

Děkuji kolegům ze Society for Army Historical Research (SAHR) za inspirující morální podporu pro mé snahy věnovat se vojensko-historické problematice.

Děkuji vedení programu Progres Q22 na FHS UK a také správcům programu SVV na doktorském oboru Integrované studium člověka – obecná antropologie za podporu mého výzkumu, která mi umožnila prozkoumání zahraničních archivů.

Děkuji Green Howards Museum, spravujícímu archivy tohoto tradičního pluku, za pomoc se získáním historických egodokumentů.

Děkuji ing. arch. Lukášovi Hudákovi za vřelou a neutuchající podporu všemožných odborných aktivit, soustředěných kolem studia historie evropských bastionových fortifikací a pevnostní války v raném novověku.

Děkuji kolegovi Jiřímu Hofmanovi z Pevnosti Terežín za diskuse o pevnostní válce a stavitelství a také za pomoc s identifikací starých odborných vojenskoinženýrských textů rakouské provenience.

OBSAH

Poděkování
1 Krymská válka a historiografie 5
2 Historická antropologie války a vojenství 26
3 Militární mechanika a tvář bitvy 65
4 Předvědění a očekávání 107
5 Zoufalství a hanba 115
6 Totlebenův pudink 178
7 Nouzové náboženství 239
8 Ani vítězství, ani porážka 280
Prameny a literatura 293
Obrazová příloha 311

KRYMSKÁ VÁLKA A HISTORIOGRAFIE

Militární problematika v českém akademickém prostředí dlouhodobě a obecně představuje menšinové a téměř marginální téma, což platí jak pro obecně společenské i humanitní vědy, tak pro historiografii. Situace na tomto poli je dlouhodobě neutěšená a na toto téma se téměř pravidelně objevují v předmluvách nejrůznějších knih a textů věru neradostné lamentace. V roce 2014 napsal vojenský historik Pavel Bělina, že „školených specialistů“ je stále chronický nedostatek a téma se většinou objevuje pouze na okrajích prací, zaměřených převážně na sociální nebo politické dějiny.¹ Jiří Hutečka ve svém příspěvku, reflektujícím posuny v psaní o problematice I. světové války, o čtyři roky později v létě 2018 shrnul, že vlastně od roku 2002, kdy Ivan Šedivý poprvé zveřejnil v předmluvě ke svému publikovanému textu podobnou pesimistickou úvahu, na tomto poli prakticky nedošlo k žádnému zlepšení.² O co primárně jde? Proč za téměř dvě desetiletí nedošlo ke znatelnějším posunům? Ve svém předchozím textu z roku 2017 jsem se již pokoušel odpovědět na stejnou otázku, přičemž jsem dospěl k závěru, že hlavní důvody výchozího neradostného stavu jsou tři. Nejprve se jedná o chybějící počáteční recepce pokročilých zahraničních teoretických inspirací v klíčovém období těsně po roce 1989. Situace se v tomto ohledu významně zlepšuje teprve během posledních pěti let. Dále představuje problém skličující, znepokojivý, nebo přímo brutální charakter výzkumných témat z tohoto pole, kladoucí značné nároky na výzkumníky a autory. V neposlední řadě se jedná o institucionální a ekonomickou dominanci konzervativního proudu vojenské historie, spjatého s armádou a jejími institucemi.³ Nyní se tedy zaměřím na zodpovězení otázky jiné, a to zdali během uplynulých dvou let přeci jen nedošlo k nějakému posunu ve věci.

Pokud bychom kriticky navázali na úvahu Pavla Běliny, tak o vojenské historiky v tom nejširším slova smyslu nouze není. Koho je skutečně chronický nedostatek, to jsou zmínění „školení specialisté“, schopní reflektovat soudobé teoretické a metodologické standardy z oblasti historiografie nebo příbuzných humanitních a společenských věd a také mající schopnosti a vůbec možnost v souladu s nimi konzistentně pracovat. Často jsou navíc přehlíženi od ostatních akademiků a výzkumníků, majících problém rozlišovat na straně jedné mezi kulturními dějinami války, new military history nebo historickou antropologií války, psanou analytickým a problémovým způsobem podle akademických standardů a na straně druhé klasickou konzervativní vojenskou historiografií, která již dlouhou dobu není schopna posky-

1 Pavel Bělina, „Raně novověké vojenství“, in Ivo Cerman a Marie Šedivá Koldinská, eds., *Úvod do studia dějin raného novověku* (Praha: Nakladatelství Lidové Noviny, 2014), 156.

2 Jiří Hutečka, „New Military History of the First World War. Achievements and Limits,“ *Dějiny – teorie – kritika* 1/2018: 101. Autor odkazuje na Ivan Šedivý, „Česká historiografie vojenství 1989-2002,“ *Český časopis historický* 100/2002: 900.

3 Petr Wohlmut, *Krev, čest a hrůza. Historická antropologie pevnostní války na příkladu britských deníků z obléhání pevnosti Bergen op Zoom z roku 1747* (Praha: Scriptorium, 2017), 13-18.

tovat soudržné odpovědi na teoreticky kvalifikované výzkumné otázky. Přesto tento typ vojenské historie v českém prostředí stále prakticky dominuje a má k dispozici silné institucionální a ekonomické zázemí.⁴

Stoupenců konzervativních militárních dějin není věru málo a v domácím prostředí jsou soustředěni především kolem Vojenského historického ústavu Praha (VHÚ). V této dominantní a ekonomicky zdaleka nejsilnější instituci ve smyslu militárně-historického výzkumu se ale bohužel většinou téměř zastavil čas a stále zde panuje starý muzejnický přístup ve spojení s fragmentovaným (neo)pozitivismem a historicismem. Navíc se, jak zdůraznil Jiří Hutečka, nejedná o akademické výzkumné pracoviště, ale „*institucionálně militarizovaný*“ podřízený útvar Ministerstva obrany ČR, z čehož logicky vyplývá úkolování činnosti v politickém zájmu, takže VHÚ působí skutečně spíše jako muzeum, mající za úkol konstruovat a strážít „*slavnou armádní minulost*“.⁵ To má za následek nejen politicky definovaný a chronologicky omezený výběr témat pro výzkumnou práci, ale také do značné míry předem stanovenou ideologickou orientaci naprosté většiny zdejších výstupů. Jednoduše řečeno, v takovém institucionálním nastavení je vcelku jasné co se bude zkoumat a jaké bude vyznění výsledků výzkumu. Tento rys byl v posledních letech mohutně posílen zejména v souvislosti se stoletým výročím I. světové války a vzniku Československé republiky. Takovou produkci označuji jako *vojenskou historiografii*, tedy historiografii psanou autory přímo navázanými na ozbrojené složky v rámci státem řízené instituce a produkovanou více či méně primárně ve státním zájmu.

Současné české vojensko-historické práce, psané první, menšinou skupinou „specialistů“, oproti tomu respektují akademické teoreticko-metodologické standardy, zhusta hledí na pozicionalitu a reflexivitu a výsledné texty nejsou ideologicky explicitní a často jsou naopak hodnotově neutrální. Takové práce označuji jako *historiografii vojenství*,⁶ psanou lidmi, kteří většinou nejsou vázáni politickými zájmy a ohledy, ale snaží se rozšířit hranice poznání a prohloubit

[…]


National Army Museum, 1969-05-22, Manuscript letter with typescript, from Thomas Smith to his brother, Rev William Smith, dated camp before Sevastopol, 13 Feb 1855; reference is made to 'Our Colonel (Deverill) who managed to shoot himself by accident...with a pistol'.

National Army Museum, 1969-10-7, Photocopy of letter, describing 'Camp before Sevastopol, June 23rd 1855', from James Evans, 97th Foot, to friends at home in which he describes the capture of the Mamelon and an assault on the Redan battery; with photocopy of drawing of James Evans.

National Army Museum, 1973-04-27, Manuscript letter written on the back of a printed Russian form, from S/Sgt J Brown to his parents, 13 Sept 1855, telling of the fall of Sevastopol.

National Army Museum, 1976-07-85, Photocopy printed letter from George Greenfield, possibly a Private in a Light Company, 30th (The Cambridgeshire) Regiment of Foot, dated 'Heights over Sevastopol, 24th November 1854', to his wife and family; Greenfield describes the Battles of the Alma and Inkerman, and also bemoans the terrible conditions in which he was obliged to live during the campaign.

National Army Museum, 1976-08-32, Manuscript letter, dated 'British camp before Sebastipool', 1 Dec 1854, from Pte T Hagger, 23rd Regiment of Foot (Royal Welch Fusiliers), to his parents.

National Army Museum, 1978-05-47, Two manuscript letters, to 'My dear Cousin' from Alexander Hood, a private or NCO of the 42nd (Royal Highland) Regiment of Foot, dated 'Heights of Balaclava' 15 Jan and 24 Feb 1855; associated with the Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 1986-02-75, Letter of Trooper Edward John Firkins, 13th Regiment of (Light) Dragoons, 1854. Manuscript, dated 27 December 1854, Camp before Sebastopol; associated with the Charge of the Light Brigade, Battle of Balaklava, Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 1986-06-96, Three home-made, stitched volumes used as diaries by Lt William Stirling, Royal Artillery, Crimean War, 9 Jan 1855- 25 Mar 1856.

National Army Museum, 1987-06-35, Photocopy of typescript diary of Cpl Donald Cameron, 79th Regiment of Foot (Cameron Highlanders) and 93rd (Highlanders) Regiment of Foot, 1847-1856. Includes material relating to the Battle of the Alma and Siege of Sevastopol, Crimean War.

National Army Museum, 1988-04-38, Memoir, 1910; written by Sgt Parker Kelley, Royal Artillery; associated with the Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 1992-04-111, Transcript of a letter from Sgt Joseph Pickford, 1st Bn Rifle Brigade, dated 'Camp Before Sebastopol', 9 Apr 1855, to his father, Mr J D Clarke of Great Coram Street, Russell Square, London.

National Army Museum, 1993-07-39, Manuscript diary possibly kept by Asst Sgn J J Scott, 57th Regiment, Crimea, 12 Sept 1854 to 28 Apr 1855; with typescript transcript by Rev Dr W S Scott.

National Army Museum, 1994-02-172, Letter written by Pte Henry Smyth (Smith), 21st Regiment (Royal North British Fusiliers) from the camp before Sevastopol, 2 Feb 1855; with manuscript transcript and newspaper cutting, also including a transcript, published shortly before his death 189?

National Army Museum, 1996-11-53, Letters written by and to Pte Henry Clayton, 17th Regiment, from Ireland, Crimea and Canada, Apr 1854 to Mar 1859.

National Army Museum, 1999-03-130, Collection of letters relating to Pte Joseph Reid, Rifle Brigade; 18 letters from Pte Joseph Reid to his family; Reid served in Canada, 1849-52, and in the Crimea where he died in Jan 1855; one letter from his namesake, John Reid, informing his family of his death; copy of the letter from John Reid; 20 transcripts of the letters from Joseph Reid and John Reid.

National Army Museum, 2003-02-333, Booklet of 20 transcribed letters by Lt George Kemp Chatfield (1834-1862), 49th (Princess Charlotte of Wales's) (or Hertfordshire) Regiment of Foot, 9 Nov 1854-1 Dec 1856; associated with the Siege of Sevastopol, Crimean War (1854-1856), 1854-1855.

National Army Museum, 2004-01-39, Manuscript volume containing memoirs of army service from 1852 by Pte Charles Henry Smith, 7th Royal Fusiliers, written in 1860; also papers and a photograph; associated with the Crimean War (1854-1856) and Indian Mutiny (1857-1859).

National Army Museum, 2004-11-98, Bible belonging to S/Sgt H Wilton, 90th (Perthshire Volunteers) (Light Infantry) Regiment of Foot, and carried by him in the Crimea, 1855; with transcription of handwritten inscriptions written into the Bible; associated with the Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 2005-07-719, Photocopy of a letter, dated 22 Sep 1855; sent by Thomas Golaphy, a soldier at Sevastopol in the Crimea, to William [?] relating to the capture of the city, subsequent celebrations and the plundering of goods; also included is a description of the fighting at the Malakoff Tower and the Redan; associated with the Siege of Sevastopol, Crimean War (1854-1856) 1854-1855.

National Army Museum, 2005-09-151, Collection of papers associated with Assistant Chaplain Haydon Aldersey Taylor to his family, November 1854 to August 1855; contains original or contemporary copy letters and a typescript transcription of the collection dated 1969; associated with the Crimean War (1854-1856).

National Army Museum, 2012-04-5, Letter to a friend from Pte Thomas Gay, 7th Royal Fusiliers, from the camp before Sevastopol, 11 Dec 1855; associated with Battle of Alma (1854), Battle of Inkerman (1854) and Siege of Sevastopol (1854-1855), Crimean War (1854-1856).
