Předválečná mapa přístavu Sevastopol. Projektované opevnění kolem města je pouze naznačené v základech
plánovaných objektů. Ruský anonymní plán, cca 1855.

Celkový plán spojeneckých obléhacích prací před Sevastopolem. Obléhací práce francouzské armády jsou
vyznačeny modře, britské červeně (Levý a Pravý útok). Anonymní ruský tisk, cca 1888.

Detail plánu obléhacích prací, zachycující britský levý a pravý útok. Na obranné linii je jasně patrný Velký
redan (Бастион III) a východně od něj Malachovský vrch (Малахов курган). Z nákresu je patrná rozdílná
situace na britském a francouzském útočném sektoru: při závěrečném generálním útoku musely britské
jednotky překonat přibližně 200 metrů otevřeného terénu, francouzské necelých 60.

Železniční depo v balaklavském přístavu v březnu 1855.
Roger Fenton. „Railway yard at Balaklava 15 March 1855“, RCIN 2500570.

Nákladní molo v balaklavském přístavu v březnu 1855.
Roger Fenton, „The Ordnance Wharf at Balaklava March 1855,“ RCIN 2500461.

Pohled na balaklavský přístav směrem k otevřenému moři někdy na jaře 1855.
Roger Fenton, „Balaclava looking seawards,“ LC-USZC4-9142.

Balaklavský přístav, molo s jatkami.
Roger Fenton, „Balaclava harbour, the cattle pier,“ LC-USZC4-9188.

Pohled na východní část balaklavského přístavu.
James Robertson, „Balaklava 1855-1856,“ RCIN 2500781.

Pohled na balaklavský přístav od vjezdu.
James Robertson, „Harbour of Balaklava 1855-1856,“ RCIN 2500729.

Akvarel Williama Simpsona, zachycující transport teplého zimního oblečení a montovaných chatek pro
armádu, patrně únor/březen 1855. William Simpson, „Huts & warm clothing for the army,“ Brown University
Library, Prints, Drawings and Watercolors from the Anne S.K. Brown Military Collection.

Akvarel Williama Simpsona, znázorňující neprůchodnou zásobovací cestu do britského vojenského tábora z
balaklavského přístavu během zimy 1854/55. William Simpson, „Balaclava, 1854--Commissariat difficulties,“
Brown University Library, Prints, Drawings and Watercolors from the Anne S.K. Brown Military Collection.

Známé plátno Elizabeth Thompson bylo vytvořeno v roce 1874. Thompson byla na Krymu přítomna od října
1854 a pořídila množství kreseb, podle nichž později vytvářela monumentální plátna. Toto má znázorňovat
gardovou pěší jednotku během nástupu po bitvě u Inkermanu z listopadu 1854. Elizabeth Southerden
Thompson, Lady Butler, „Calling the Roll After An Engagement, Crimea,“ 1874.

Jedna z nejznámějších civilních účastnic obležení Sevastopolu, Frances Isabella Duberly se svým manželem
Henrym, zachycená v dubnu 1855. Roger Fenton, „Captain and Mrs Duberly Apr 1855,“ RCIN 2500314.

Robertsonova fotografie, zachycující vojenský orchestr. James Robertson, „Military band playing in a camp
1855-1856,“ RCIN 2500655. Dole: skupina důstojníků 89. pluku, kapitán Hawley zcela vlevo stojící. Roger
Fenton, „Officers & men of the 89th Regiment Captain Hamley [i.e., Hawley], Captain Skynner, Major
Egerton, Major Watson, Major Aylmer, & Captain Cuppage,“ LC-USZC4-9150.

Robertsonova fotografie ruských pletených záštit na dělech, které chránily obsluhu před palbou ručních
zbraní. James Robertson, „Mantlets in the Barracks Battery 1855-1856,“ RCIN 2500706. Dole: vzácný záběr
na (povinnou) nedělní bohoslužbu v britském táboře u gardového praporu. James Robertson, „Divine Service
in the camp of the Guards 1855-1856,“ RCIN 2500658.

Fotografie skupiny britských vojenských kaplanů z jara 1855. Haydon Aldersey Taylor je pátý zprava, sedící.
Roger Fenton, „Rev. H.P. Wright, principal chaplain to the forces in the Crimea & Reverend Messieurs
Wallace, Sykes, Parson, H. A. Taylor, Boudier, Parker, Preston & Crozier,“ LC-USZC4-9192.

Skupina britských vojáků 77. pluku v improvizovaném teplém zimním oblečení, které na Krym dorazilo v
rámci celonárodní humanitární sbírky. Roger Fenton, „Men of the 77th Regiment in winter costume,“ LC-
USZC4-9160.

Akvarel Williama Simpsona zachycuje vysunuté britské ostrostřelecké postavení, tzv. rifle pit. William
Simpson, „Russian rifle-pit now part of the British advanced trenches, on the left of the right attack, or
Cordon's battery,“ Brown University Library, Prints, Drawings and Watercolors from the Anne S.K. Brown
Military Collection.

Fentonova fotografie zachytila britskou moždířovou baterii během klidného období obléhání po konci
druhého ostřelování. Roger Fenton, „Quiet day in the ‚Mortar Battery‘ 23 Apr 1855,“ RCIN 2500508. Dole:
známá Fentonova fotografie Voronzovovy cesty s nahromaděnými dělovými koulemi. Roger Fenton, „The
valley of the shadow of death,“ LC-USZC4-9217 DLC.

Fentonova fotografie plné polní britského pěšáka. Roger Fenton, „Private of the 23rd Regiment in full
marching order 1855,“ RCIN 2500307.

Na této Robertsonově fotografii ze září 1855 je patrná blízkost Mamelonu a Malachovského vrchu. James
Robertson, „Malakoff from the Mamelon 1855,“ RCIN 2500691. Dole: britský plukovník Lacy Yea (vlevo),
který padl během první pokusu o generální útok v červnu 1855. James Robertson, „General Lacy Walter Giles
Yea and Lieutenant James St Clair Hobson,“ RCIN 2500118.

Dvě Robertsonovy fotografie, zachycující Velký redan po ústupu ruských jednotek po nezdařeném
generálním útoku z 8. září 1855. James Robertson, „The Redan after the Assault 1855-56,“ RCIN 2502452 a
James Robertson, „Interior of the Redan 1855,“ RCIN 2500697.

Dvě Robertsonovy fotografie interiéru Malachovského vrchu po generálním útoku z 8. září 1855. James
Robertson, „Interior of the Malakoff 1855,“ RCIN 2500689 a James Robertson, „Interior of the Malakoff
1855,“ RCIN 2500690.

Posádková knihovna v Sevastopolu, na kterou vzpomínal například Alexandr Ivanovič Jeršov. James
Robertson, „The Library 1855-1856,“ RCIN 2500664.

Robertsonovy fotografie britských funerálních památek. Na horní fotografii zcela vlevo hrob majora
vojenského inženýra George Rankena. James Robertson, „Memorials, mostly to Royal Engineers 1855-1856,“
RCIN 2500769. James Robertson, „Memorials to the 97th Regiment 1855-1856,“ RCIN 2500772.

Robertsonova fotografie hrobu kapitána Cavendish Brownea, který padl během odrážení výpadu. James
Robertson, „Grave of Captain the Hon Cavendish Browne, 7th Royal Fusiliers 1855-1856,“ RCIN 2500763.
Dole: Fentonova fotografie dalšího britského hřbitova. Roger Fenton, „The cemetery Cathcart's Hill - the
Picquet House, Victoria Redoubt and the Redoubt des Anglais in the distance,“ LC-USZC4-9280.